<sup>c</sup> Editi, *data occasione grandi, causis, etc., male*. Colb. primus, *datur occasione grandi, causis, etc., nihil melius*. Codex noster et Colb. secundus, *datur occasio negandi, causis, etc., optime*. Est certe eiusmodi haec lectio, ut confirmatione non indigeat: sed tamen si quam quis requirat, possit confirmari ex illis Basiliensis, *ἐκ δι τοιούτων αὐτοῖς ὑπάρχει ἀγενόθεα*.

<sup>d</sup> Editi, *et tanquam stirpis, corrupte*. Codex noster et Colb. secundus, *et tanquam stipis*, emendate. In Graeco, οὐδὲ ἵπαντα τενὶς πληρωτὴν. Quanquam autem vox *stipis* mihi valde probatur, non propterea tamen putanda est placere mihi periodus tota: ino mihi persuasissimum est eam mancam esse, nec omnibus

A segmentis, ac miserabilis suarum cogitationum<sup>f</sup> sensu virtutem mente incomprehensibilem et humanis scrimonibus ineffabilem contrectare.

<sup>3. Fecit Deus cœlum et terram, non singula ex di-midia parte, sed integrum cœlum et integrum ter-ram, id est ipsam substantiam cum specie comprehensam. Non enim schematum repertor est Deus, sed totius naturæ creator. Nam respondeant nobis quo-modò sibi convenient operatrix Dei virtus et passi-bilis natura materiæ, quarum una, quod subiectum est, solummodo sine figura præstitit; altera schema-tum peritiam possidens, ordinavit oblata, ut utrique quod deerat præberetur ex altero, Conditori quidem, ut haberet in quo posset artis<sup>g</sup> ostendere scientiam: materiæ vero ut informitate deposita, vultum sume-B ret speciosum. Sed super his hactenus; ad illa vero que proposuimus revertamur: *Terra autem erat in-visibilis et incomposita*. Cum diceret: *In principio se-cit Deus cœlum et terram*, plura reticuit, id est, ignem, aquam, aerem, quæ utique passiones quædam de illis principalibus procreatae sunt, quæ omnia, ut pote mundi consummatoria, simul sine dubio processe-runt. Sed historicus haec consulto præteriit, ut no-strum cor acueret ad industriam ex paucis occasio-nibus capiendam, quæ facit nos cogitantes investigare quæ desunt.<sup>b</sup> Ergo quoniam minime de aqua dictum fuerat quia fecit eam, dixit autem quod terra invisi-bilis habebatur, tu tecum reputare debebis quo teg-mine terra velata non apparebat, quam nec ignis abscondere poterat, qui utique lucidus potius</sup>

C quam tenebrosus est, nec aer operire, cujus cer-te natura perspicua est: quippe qui omnium re-rum species liquido<sup>i</sup> visentibus manifestat. Reliquum est igitur ut intelligamus aquam fuisse summitati telluris obductam; nondum enim in sua concepta-cula humoris natura defluxerat. Ob hoc ergo non so-lum invisibilis terra, sed etiam incomposita nomina-tur. Licet etiam nunc aquarum abundantia impedi-mento est terræ, quominus fructuum copia ministre-tur. Haec ergo causa exstitit, ut nec videri possit ari-da, et haberetur incomposita. Si quidem terræ com-positio est suus, ut diximus, naturalis ornatus, id est, segetes in planitie fluctuantes, nec non prata vi-rentia, varioque florum colore splendentia, colles

D suis numeris absolutam. Scriptum oportuerat, faten-tur tamen Deum tanquam collatorem stipis alicujus, etc. Colb. primus prima manu, *stipis*, secunda, *stirpis*. Nec hic solum, sed et alibi saepè, qui corrigerem vo-lunt, magis etiam corrumpunt quæ emendare vo-luiscent.

<sup>e</sup> Editi, *in nativitatem*. Codex noster et Colb. secun-dus, *in nativitatem*.

<sup>f</sup> Editi, *sensu*. Libri veteres, *sensu*.

<sup>g</sup> Editi, *ostentare conscientiam*. Colb. secundus, *ostendere scientiam*. Codex noster, *ostentare sci-entiam*.

<sup>h</sup> Libri impressi, *Ergo cum*. Antiqui duo libri, *Ergo quoniam*.

<sup>i</sup> Colb. secundus, *liquido ridentibus*. Ibidem idem codex, *aqua fuisse summitatem*. Alii duo mss. et editi, *aqua fuisse summitati*, non diversa sententia. Nec ita, multo infra, Colb. secundus, *sed vacua incompo-sitaque nuncupatur*.

uberrimi, montiumque vertices arboribus excelsis opaci, quorum nihil habebat terra, parturiens adhuc nativitatem cunctorum propter insitam sibimet a creatore virtutem: sed tempus exspectabat, ut preceptione divina conceptus suos proferret ad lucem.

**4.** *Et erant, inquit, tenebræ super abyssum.* Rursumque aliæ fabularum occasiones, et infandorum figmentorum dantur his qui ad arbitrium suum detorquent verba Scripturæ. Tenebras enim non eo modo quo <sup>a</sup> natæ sunt interpretantur, id est aerem quemdam obscurum, vel locum interjectione alicujus corporis obscuratum; sed virtutem dicunt malignam, vel potius ipsam malitiam habentem ex semetipsa principium, adversariam bonitati Dei, et hanc asserunt tenebrarum esse naturam. Si enim Deus lumen est, inquiunt, sine dubio repugnans ei virtus obscuritas est secundum rationem sensus, non ex alio quodam mutuata substantiam, sed est malitia sui genitrix, labes animarum, mortis effectrix, probitati contraria, quam et subsistere, et a Deo <sup>b</sup> factam esse contendunt. Ex hoc igitur quod non impium et profanum dogma fingatur? Qui non lupi raptore, dilaniantes gregem Domini, ex hac voce sumentes exordium, simplicibus animabus obripiant? Ille Marcionis et Valentini, et exsecrabilis Manichæorum secta manavit: quam putredinem quis Ecclesiarum nominans non peccabit? Quid longius a veritate secedis, o homo, causas ipse tibi perditionis exquires, cum sit sermo simplex et omnibus planus? *Invisibilis*, inquit, *erat terra.* Cur? quia videlicet superjecta illi fuerat abyssus. Abyssi autem qui est intellectus, aqua nimia infinitum habens profundum. Sed scimus, inquiunt, multa corpora etiam per aquam <sup>c</sup> lucidam plerunque spectari. Quomodo ergo tunc nulla pars terræ per aquas ostendebatur? quoniam lumine carebat, et obscuratus erat adhuc supersus aquis aer. Nam cum radii solis aquam penetraverint, calculos eos qui habentur in altum sœpe prospicimus: quod certe nullo modo fieri nocte potest. Causa ergo ut esset terra invisibilis, superjectio fuit aquarum. Dicit enim abyssum fuisse, qui retardaret aspectum: et ipsa abyssus obscurata erat. Ergo nec abyssum contriarum virtutum multitudinem, ut quidam falso

<sup>a</sup> *Editi et Colb. primus, quo nota sunt.* Alii duo mss., quo natæ sunt; et ita legendum esse ostendunt Basiliana illa, τὸ γὰρ σχότος οὐχ ὡς πίσυχεν ἐξηρούνται. Ibidem Colb. secundus, quendam obscuratum.... corporis obumbratum. Ali quanto post idem codex, *principium adversarium bonitatis Dei.* Subinde hic ille ipse codex, *labes animabus.*

<sup>b</sup> *Colb. secundus, factam contemnunt:* sed neque hac, neque vulgata lectione, Greca bene exprimuntur. Igitur si quis cupiat sententiam verborum Basili perspectam habere, ei auctor sum ut ipsum fontem aedeat. Rursus Colb. secundus, *tingitur... obripiant.* Insuper eo in libro pro *raptore* legitur *rapiaces.*

<sup>c</sup> *Editi, lucida.* Codex noster et Colb. secundus, *lucidam.* In Greco, δι' ὑδατος λεπτοτέρου και διαβροῦς: ubi vocem λεπτοτέρου omissam videmus. Utrius autem culpa id evenerit, interpretis an librarii, nonno, opinor, facile dixerit.

<sup>d</sup> *Editi, inaccessibilem rebus conflictum, male.* Antiqui tres libri, *incessabilem.* Displacet autem lectio

**A** disputant, nec tenebrarum principalem quamdam malignamque substantiam, bonitatique repugnarem esse dicimus. Duo enim proposita sibi per contrarietatem, necesse est alterna fore perniciosa substantia, jurgiaque sibi sempiterna parientia; ut pote mutuis inter se pugnandi contentionibus obligata. Quorum si unum superaverit, sine dubio contraria pars devicta consumitur. Quod si semper æquiparare malitiam bonitati voluerint; <sup>e</sup> incessabilem rebus conflictum corruptelamque subjicient, modo superantibus invicem se partibus, modo sibi cedentibus. Verum si malitiam a bonitate superari pronuntient, quæ ratio est ut natura malitiae non videatur funditus interiisse? Sin <sup>f</sup> autem, quod dicere nefas est, miror quomodo non fugiunt, tam sacrilegam blasphemiam proferentes. Sed nos malitiam nascendi principium a Deo non accepisse hac ratione firmamus, quia nihil eorum quæ sibi contraria sunt, potest sui quidquam generare <sup>g</sup> dissimile. Neque enim vel ex vita mortis origo processit, vel tenebras constat a luce formatas, vel ex ægritudine sanitatem; sed in affectuum mutationibus semper ex contrariis ad contraria translationes efficiuntur. In nativitatibus vero non ex contrariis, sed ex similibus res unaqueque succedit. Ergo, inquiunt, si neque genitales sunt tenebræ, neque ex Deo factæ, unde illis origo est? Nam quia sint <sup>h</sup> male, nullus audet repugnare vivorum. Quid ergo nos dicimus? Quia malum est non aliqua viva et animata substantia, sed affectus quidam virtuti contrarius, et a bonitate dejectus, et in pravissimo